
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE AFFARI GE�ERA�I E SERVI�I ISTITU�I��A�I 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 263              del  19/02/2018 

Determina n. 221           del 20/02/2018 

 

 

 

OGGETTO: I�PIA�T� DI VIDE�S�RVEG�IA��A DE��’AREA DI VIA 

�A�FREDI I� PR�SSI�IT� DE��A �APIDE CHE RIC�RDA �E 

VITTI�E DE��E F�IBE E DE� DRA��A DE��’ES�D� F�R�AT� 

DA��A DA��A�IA E DA��’ISTRIA� CIG �972259FA6 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
AFFARI GE�ERA�I E SERVI�I 
ISTITU�I��A�I Pr�p�sta �  263 de� 
19&02&2018 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

Il Dirigente 
Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 12/02/2014 sono state approvate, fra le Linee Programmatiche 

di Mandato 2013-2018, quelle relative all’adeguamento dell’attività di polizia municipale alle sempre crescenti 

esigenze di sicurezza e di prevenzione che nascono dal territorio; 

- le predette esigenze richiedono un potenziamento degli  interventi di innovazione tecnologica degli impianti; 

- che gli “interventi per la migliore vivibilità di una città che sia sempre più smart” costituiscono un obiettivo 

strategico dell’Amministrazione Comunale, così come stabilito dal Consiglio Comunale con atto n° 12 del 

22/02/2016 di approvazione del Documento Unico di Programmazione ( DUP ) 2016 – 2018; 

- con delibera di Giunta Comunale n° 138 del 26/06/2014 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per il mantenimento 

del Giudice di Pace – Istituzione polo della legalità” si dava mandato al dirigente competente il trasferimento del 

Comando di  Polizia Locale presso l’ex Tribunale; 

- con delibera di Giunta Comunale n° 192 del 09/09/2014 veniva approvato il progetto di riconversione dell’ex 

Tribunale in Polo della Sicurezza e Legalità; 

- per il secondo anno consecutivo, si è ripetuto un vergognoso atto vandalico alla lapide che, in 

via Manfredi, ricorda il 10 febbraio, giornata dedicata alla memoria delle vittime delle foibe e 

del dramma dell'esodo forzato dalla Dalmazia e dall'Istria al culmine della Seconda Guerra 

mondiale; 

 

Considerato che: 

 

- Il Comune di Barletta ha in esercizio un impianto di videosorveglianza con server di acquisizione immagini e 

client di visualizzazione presso il Comando di Polizia Municipale; 

 

- Tutte le telecamere dislocate sul territorio sono collegate al server di gestione tramite fibra ottica utilizzando un 

anello che collega le principali sedi del comune quali: 

o Ex Banca D’Italia 

o Palazzo di Città 

o Comando Vigili Urbani 

o Palazzo INA 

o Via Capua c/o BARSA 

o Viale Marconi 

o Via Vanvitelli 

o Orologio di San Giacomo 

o Statua di Eraclio 

o P.zza Federico di Svevia 

 

- Da ognuno di questi nodi si diramano le terminazioni, sempre in fibra ottica, fino a raggiungere le telecamere; 

 

- L’alimentazione delle telecamere è assicurata direttamente dal quadro elettrico di        pubblica illuminazione più 

vicino alle telecamere; 

 

- Le telecamere installate sono di diversa tipologia: 

 

o AXIS Speed Dome da esterno (in totale11) installate presso Palazzo di Citta’ (1), Palazzina Ina (1), 

Monte di Pieta’ (via Nazareth) (1), Ex Banca d’Italia (1), Piazza Castello (1), retro Cattedrale (pilomat) 

(1), parco dell’Umanita’ (2), Orologio San Giacomo (1), Statua di Eraclio (1), Piazza Federico di 

Svevia(1); 



o Mobotix (in totale 5) installate in Via Andria (1), Via Trani (1), Piazza Caduti in direzione Via Imbriani 

(1), Piazza Caduti in direzione Via d’Aragona(1), Piazza Fratelli Cervi(1); 

 

  

- L’Amministrazione ha inteso, per perseguire ulteriori atti di vandalismo alla lapide che in 

via Manfredi è dedicata alla memoria delle vittime delle foibe e del dramma dell'esodo forzato 

dalla Dalmazia e dall'Istria, ampliare la rete di videosorveglianza in prossimità della sua 

ubicazione; 

- E’ stata prodotta apposita relazione tecnica dal responsabile del Servizio Sistemi Informativi e 

Innovazione Tecnologica, dott. Nicola Mitolo, agli atti dell’ufficio, da cui si evincono le 

attivita’ e gli apparati necessari all’ampliamento della rete di videosorveglianza per l’ area 

indicata al punto precedente:   
 

o Fornitura di n° 2 telecamera Speed Dome AXIS 5624-E completa di accessori di alimentazione e 

meccanici per installazione esterna su palo – Impianto di collegamento elettrico – Fornitura di n° 1 

licenza per una telecamera aggiuntiva per il server di videosorveglianza. Realizzazione n° 2 

impianti di collegamento telecamera entro 80 ml – Realizzazione di n° 2 bridge wireless per 

sistema di videosorveglianza; 

 

- al fine di verificare la congruità economica della fornitura è stato consultato il portale degli 

acquisti per la pubblica amministrazione (MEPA) all’indirizzo www.acquistiinrete.it link 

Mercato Elettronico P.A.; 

 

- tra i fornitori presenti sul MEPA è stata individuata un’offerta di prodotti e servizi 

comparabili con quelli indicati nella relazione a firma del responsabile S.I.I.T., cosi’ come si 

evidenzia dalle allegate schede di acquisto sulle quali il responsabile S.I.I.T ha formalmente 

dichiarato la conformità, sia del prodotto e sia del prezzo, con quanto specificato nella 

predetta relazione; 

-  i prodotti e servizi sono individuati sul MEPA con i seguenti codici: 

1) Kit-sw+5624-E (telecamera Axis 5624-E – fornitura, posa in opera, licenza sw e 

minuteria); 

2) Impiantotelec-80 (Collegamento telecamera entro 80 mt); 

3) BR-WR-Telec (realizzazione bridge wireless per v ideosorveglianza); 

- i prodotti e servizi  individuati sul MEPA sono forniti dalla ditta T.I.A. Networks S.r.l. di       

Barletta;                                                   

 

- i costi dei prodotti riportati sulle schede di acquisto sono i seguenti: 
 

Ubicazione Articolo Quantit

a’ 

Costo 

 

Lapide a ricordo delle foibe di 

Via Manfredi 

Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
2       4.200,00 

Impianto di collegamento telecamera entro 80 

mt su percorso urbano 
2          700,00 

Bridge wireless per sistema di 

videosorveglianza 
2       2.100,00 

 

Per un totale di 8.540,00 iva inclusa; 

 

Dato atto che il funzionario responsabile S.I.I.T.  ha formalmente dichiarato sulle allegate schede di acquisto la 

conformita’ degli apparati e la congruita’ dei prezzi; 



In applicazione dell’art. 26 comma 3 della legge n° 488/1999 come modificato dall’art. 1 della legge n° 191 del 

30/07/2004 e ss.mm.ii, che estende anche agli enti locali, per la fornitura di beni e servizi, il ricorso alle convenzioni 

Consip e al Mercato Elettronico , con obbligo del rispetto dei parametri qualità/prezzo nel caso di acquisti o prestazioni 

autonome di beni comparabili, normativa confermata dalla legge n° 135/2012 sulla spending review, si ritiene opportuno 

procedere all’acquisto di beni e servizi sul MEPA dalla ditta T.I.A. Networks S.r.l. di Barletta, essendo gli stessi 

confacenti con quanto richiesto e necessario; 

Tenuto conto che con nota prot. xxxx del 28 febbraio 2018, il comandante Col. Dott. Savino Filannino, ha autorizzato la 

spesa necessaria sul cap. 2400677 del bilancio provvisorio 2018;  

Dato atto che le risorse necessarie per l’ampliamento della rete di videosorveglianza sono disponibili al cap. 2400677 del 

bilancio provvisorio 2018; 

 

Visti: 

 

1. lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti, l’ 

art. 107 e ss.mm.ii. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.L.VO del 18 agosto 2000, n° 267; 

2. l’art. 183 dello stesso Testo Unico e l’art. 58 e ss.mm.ii  del vigente Regolamento di contabilità 

in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

3. l’art. 26 comma 3 della legge n° 488/1999 come modificato dall’art. 1 della legge n° 191 del 

30/07/2004 e ss.mm.ii, confermato dalla legge 135/2012 sulla spending review; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 

n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di aderire proposta presente sul Mercato Elettronico della Consip (MEPA) per l’acquisto dei servizi e beni 

denominati: 

a. Kit-sw+5624-E (telecamera Axis 5624-E – fornitura, posa in opera, licenza sw e 

minuteria); 

b. Impiantotelec-80 (Collegamento telecamera entro 80 mt); 

c. BR-WR-Telec (realizzazione bridge wireless per v ideosorveglianza); 

 

per far fronte a quelle che sono le esigenze dell’Ente; 
 

2. di approvare l’ordinativo di fornitura; 

3. di affidare alla ditta T.I.A. Networks S.r.l. di Barletta la fornitura degli articoli di cui al punto 1); 

4. di stabilire che la fornitura di cui al precedente punto 1) riguarderà l’installazione e relativo collegamento alla 

rete di videosorveglianza di 2 telecamere da ubicare nelle vicinanze della lapide posta in via Manfredi a ricordo 

delle foibe e del dramma dell'esodo forzato dalla Dalmazia e dall'Istria, come da prospetto di seguito riportato: 

 

 

Ubicazione Articolo Quantit

a’ 

Costo 

 

Lapide a ricordo delle foibe di 

Via Manfredi 

Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
2       4.200,00 

Impianto di collegamento telecamera entro 80 

mt su percorso urbano 
2          700,00 

Bridge wireless per sistema di 

videosorveglianza 
2       2.100,00 



 

 

Al costo di Euro 8.540,00 iva inclusa; 

 

5. di stabilire che il contratto verra’ stipulato mediante ordinativo diretto sul portale MEPA e 

che le clausole essenziali sono quelle contenute nella scheda di dettaglio dei prodotti e servizi; 

6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, d.lgs. 267/00 e s.m.i., la somma di Euro 

8.540,00 su capitolo 2400677 del bilancio provvisorio 2018; 

7. Di Liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fattura elettronica inviata al 

codice univoco attribuito allo scrivente servizio, previo verbale di collaudo; 

8. Di nominare, quale Responsabile del Procedimento, il funzionario informatico dott. Nicola 

Mitolo; 

9. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura d.lgs. n° 267/2000; 

10. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione,  

all’ Albo Pretorio Informatico;  

11. Di dare atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, 

del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 

 
Allegato:  

- Autorizzazione all ‘uso del cap. 2400677 – prot. N°    12859  del 19/02/2018 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  L’istruttore I� Dirige�te 
Dott. Nicola Mitolo D�tt ssa R�sa Di Pa��a 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.221 del 20/02/2018

21/02/2018Data: Importo: 8.540,00

Oggetto: NOLEGGIO DI UN SISTEMA DI GESTIONE INTEGRATA MULTIMEDIALE (SIM) DELLE ATTIVITÀ RELATIVE AL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE, CON AFFIDAMENTO A MEZZO R.D.O SUL M.E.P.A. CIG: Z0E2259FFB

Bilancio
Anno: 2018

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 25.000,00
0,00

8.540,00
8.540,00

16.460,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 15.000,00

0,00

8.540,00

8.540,00

Disponibilità residua: 6.460,00

Capitolo: 2400677

Oggetto: Prestazione di servizi - Protezione civile

Progetto: Servizi di protezione civile

152  Servizio Protezione Civile

152  Servizio Protezione CivileResp. servizio:

2018 755/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 755/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 755/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 21/02/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

263

IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DELL’AREA DI VIA MANFREDI IN PROSSIMITÀ DELLA
LAPIDE CHE RICORDA LE VITTIME DELLE FOIBE E DEL DRAMMA DELL’ESODO FORZATO
DALLA DALMAZIA E DALL’ISTRIA. CIG Z972259FA6

2018

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 50 Nr. adozione generale: 221
20/02/2018Data adozione:

21/02/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  20�02�2018                          N°  221 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 21/02/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 08/03/2018 

 

 

Barletta, lì 21/02/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


